Comissão Parlamentar de Inquérito com a finalidade de investigar fatos
relacionados à pirataria de produtos industrializados e à sonegação fiscal –

CPIPIRAT.

REQUERIMENTO Nº__________DE 2003.
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita que sejam convidados os

representantes das empresas Sonopress,

Microservice e Videolar, para prestar

esclarecimentos quanto a fabricação e

comercialização de CDs, além de informar o

prejuízo que o mercado brasileiro vem

acumulando por conta da prática da pirataria.

Senhor Presidente:

Nos Termos do artigo 36, inciso II do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro desta Comissão que sejam convidados os representantes das

empresas fabricantes de CDs, Sonopress, Microservice e Videolar, para que

possam prestar esclarecimentos quanto a fabricação e comercialização de seus

produtos no país, como informar os membros desta CPI sobre os prejuízos que a

prática da pirataria vêm causando ao mercado brasileiro.

JUSTIFICAÇÃO

Essas empresas são as maiores fabricantes e produtoras de CDs e CDRs

do país e por isso são as empresas que mais acumulam prejuízos no mercado em

virtude da prática da pirataria.

Diante do exposto é de suma importância que essas empresas possam

esclarecer esta CPI  o real prejuízo que o mercado brasileiro vem acumulando nos

últimos anos.

Sala das Comissões, 24 de julho de 2003.

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM